¹⁴⁸ *Recuperatores*, Cumhuriyet devrinin ilk yıllarında kurulup klasik sonrası hukuk devrinde kaldırıldığı bilinen mahkemelerdir. Bunlar üç ya da beş hâkimden oluşurdu. Farklı eyaletlere mensup vatandaşlar arasındaki uyuşmazlıkların çözüme bağlanmasında görevli olan bu mahkemelerin hangi davalarda görevli oldukları tam olarak bilinmemekle beraber *praetor*'lar tarafından ihdas edilen haksız fiillerden doğan uyuşmazlıklara da baktıkları belirtilmektedir. Bkz. **Karakocalı A.**, Roma Hukukunda Hâkim ve Sorumluluğu, Ankara 2011, s.88-91.

¹⁴⁹ M.Ö. 76 yılında *questor* seçilen Marcus Tullius Cicero, bu görevle gittiği Sicilya'da, M.Ö. 73-71 yılları arasında yolsuz vergilerle Sicilyalıları ezen eski vali C. Verres'e karşı halkın şikâyetlerini desteklemiş ve Verres'in savunmasını üstlenen *consül Hortensius*'un karşısında yer almıştır. Ticaretle uğraşmaları yasak olan büyük toprak (*latifundum*) sahibi asilzade (*nobilitas*) sınıfını yolsuzlukları sebebiyle lekeleyebilecek nitelikte olan vali Verres'in savunmasını *consül Hortensius* üzerine almıştır. Kendisini *consül* seçen *senatus*'a bağlılığını bu şekilde göstermek isteyen Hortensius'un ünü ve ünvanı Cicero'yu yıldırılmamış *recuperatores*'e sunduğu tanıkların sayısı ve bunların güvenilir kişilikleri Hortensius'u kor-

actio quod metus causa'ya ilişkin olarak *recuperatores*'in yetkisini teyit etmektedir. Söz konusu söylev, *formula Octaviana*'dan ve *edictum*'u ile *formula*'yı hem Roma'da hem de Sicilya eyaletinde benimseyen L. Metellus adlı *praetor*'dan bahsediyor. Söylevde ele alınan uyuşmazlığa konu olaylardan birinde Senatus üyesi C. Gallus, *praetor* L. Metellus'dan "güç kullanarak ya da korkutarak malı elinden almak" fiilinden dolayı, Apronius'a karşı dava açmasını talep ediyor.

Cicero, In Verrem 2.3.152: *Tenetur igitur iam, iudices, et manifesto tenetur avaritia, cupiditas hominis, scelus, improbitas, audacia. Quid? si haec quae dico ipsius amici defensoresque iudicarunt, quid amplius vultis? Adventu L. Metelli praetoris, cum omnis eius comites iste sibi suo illo panchresto medicamento amicos reddidisset, aditum est ad Metellum; eductus est Apronius. Eduxit vir primarius, C. Gallus senator; postulavit ab L. Metello ut ex edicto suo iudicium daret in Apronium, Quod per vim aut metum abstulisset, quam formulam Octavianam et Romae Metellus habuerat et habebat in provincia. Non impetrat, cum hoc diceret Metellus, praeiudicium se de capite C. Verris per hoc iudicium nolle fieri. Tota Metelli cohors hominum non ingratorum aderat Apronio; C. Gallus, homo vestri ordinis, a suo familiarissimo L. Metello iudicium ex edicto non potest impetrare. 153. Non reprehendo Metellum, pepercit homini amico et, quem ad modum ipsum dicere audiavi, necessario: non reprehendo, inquam, Metellum, sed hoc miror, quo modo de quo homine praeiudicium noluerit fieri per recuperatores, de hoc ipse non modo praeiudicavit verum gravissime ac vehementissime iudicavit. Primum enim si Apronium absolutum iri putaret, nihil erat quod ullum praeiudicium vereretur; deinde si condemnato Apronio coniunctam cum eo Verris causam omnes erant existimaturi, Metellus quidem certe iam hoc iudicabat, eorum rem causamque esse coniunctam, qui statueret Apronio condemnato de isto praeiudicium futurum. Et simul una res utriusque rei est argumento, et aratores vi et metu coactos Apronio multo plus quam debuissent dedisse, et Apronium istius rem suo nomine egisse, cum L. Metellus statuerit non posse Apronium condemnari quin simul de istius scelere atque improbitate iudicaretur.*